
Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller henvender sig hermed til Folketingets 
Sundhedsudvalg for at bede om udvalgets kommentar til følgende: Et nyt forskningsprojekt 
skal ”bekæmpe vindmøllemodstanden” med et budget på 5,5 mio. kr. 

Det er Novo Nordisk Fonden, der støtter op om dette projekt, se link: 

https://klimamonitor.dk/nyheder/art10272737/Nyt-samarbejde-vil-bek%C3%A6mpe-NIMBY-
udfordringen-med-medejerskab 

 

Det var i 2014, at et lignende projekt blev startet, wind2050, der skulle vende modvind til 
medvind. Det Strategiske Forskningsråd støttede projektet med det gavmilde beløb på 19,9 
mio. kr. – CONCITO fik til sidst lov til at skrive anbefalingerne til regeringen: Gulerod og pisk.  

Samtidigt blev Kræftens Bekæmpelses Sundhedsundersøgelse i vindmøllestøj støttet med et 
startbeløb på 1,7 mio. kr. Offentlige protester betød, at støjforskerne fik øget beløbet, men 
stadig kun under 4 mio. kr. 19,9 mio. kontra knap 4 mio., hvor rimeligt er det? 

Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller beder Sundhedsudvalget at svare på, hvilke 
overvejelser Christiansborgs politikere har gjort sig vedr. en revideret sundhedsundersøgelse i 
vindmøllestøj og konsekvenser for menneskers helbred.  

Vi betragter den nuværende situation som en grov forsømmelse af landdistrikternes familier, 
der lige for øjeblikket bliver konfronteret med langt større og kraftigere vindmøller end dem for 
over 10 år siden. Sundhedsudvalget må huske på, at registerundersøgelsen i vindmøllestøj 
brugte data fra alle vindmøller, der blev opstillet mellem 1982 og til og med 2013. 

I dag er nye vindmøller betydeligt større end dengang, men potentielle og nuværende 
vindmøllenaboer får hverken hjælp eller støtte nogen steder. Heller ikke lovgrundlaget 
”Vindmøllebekendtgørelsen” blev tilpasset de moderne maskiner.  

Vindmøllenaboer har stadig ikke mulighed for at få uafhængige støjmålinger inde i deres hjem, 
som er egnede til at gengive vindmøllernes fulde lydspektrum, dvs. også i infralyd- og 
lavfrekventområdet. Vindmølleindustriens eget software bruges stadig, uafhængige 
støjforskere findes ikke længere. 

Vi protester mod den nuværende situation, hvor lobbyisterne får frit spil og mediernes 
bevågenhed for deres ublu undersøgelser, mens borgernes egne vitale interesser bliver 
ignoreret.  

Vi beder om, at Sundhedsudvalget giver vores ønske om en opdatering af 
sundhedsundersøgelsen i vindmøllestøj videre til sundhedsministeren. Kræftens 
Bekæmpelses forskerteam har i deres videnskabelige artikler påpeget, at deres 
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sundhedsundersøgelse kræver videre forskning, hvorved de nyeste vindmøllemodeller skal 
undersøges for sig selv og ikke blive udvandet i irrelevante datamængder. 

Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller vil minde Sundhedsudvalget om de mange 
åbne samråd om vindmøllestøj, hvor problematikken blev belyst, indtil partiet Venstre kom i 
regeringen igen. Siden den tid oplever vi en pinefuld tavshed omkring helbredsproblemer ved 
vindmøllestøj. Landdistrikternes familier bliver stillet i en meget sårbar situation, samtidigt 
med at lobbyisterne arbejder på at udstille de ramte borgere som besværlige forhindringer for 
vindmølleindustriens fremmarch.  

Vi vil også gerne påpege nuværende sundhedsminister Sophie Løhdes meget fornuftige 
bemærkninger ved et åbent samråd i Miljøudvalget den 20. juni 2014, hvor hun var gæst som 
Venstres sundhedsordfører.  

Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller vil offentliggøre vores henvendelse på vores 
hjemmeside og sociale medier og håber på, at kunne tilføje sundhedsudvalgets positive svar 
på vores brev. 

 

Med venlige hilsner 

 

Landsforeningen Naboer til Kæmpevindmøller 

 


